
2. Status på situationen omkring Cafe Dugnad (2010-93676)
Socialudvalget forelægges en status på situationen omkring Cafe Dugnad, et åbent værested for de 
mest belastede stofafhængige på Indre Vesterbro.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget drøfter og tager beslutning om, hvilke skridt der skal tages som 1.
konsekvens af Dugnad Center Vesterbros udmelding om, at man vil lukke Cafe 
Dugnad ned fra 24. juni og sommeren over.

Problemstilling

Socialudvalget besluttede d. 16. juni 2010, at Socialforvaltningen skulle tage initiativ til etablering af 
en revideret partnerskabsaftale med Dugnad Center Vesterbro, hvor der stilles yderligere krav til 
Dugnad Center Vesterbro ift. samarbejde og afrapportering vedr. Cafe Dugnad, at 
Socialforvaltningen skal gennemføre uanmeldt tilsyn i Cafe Dugnad hver 14. dag, at 
Socialforvaltningen skal følge situationen i Cafe Dugnad tæt, med uanmeldt tilsyn hver 14. dag, frem 
til en revideret partnerskabsaftale er indgået og at opfordre Københavns Politi til en synlig 
tilstedeværelse med henblik på at stoppe handel med illegale stoffer. Socialforvaltningen orienterede 
Dugnad Center Vesterbro om beslutningen med brev af 18. juni 2010 (se bilag 1). Københavns Politi 
har på den baggrund fra mandag d. 21. juni iværksat en intensiveret indsats ift. handel i og udenfor 
Cafe Dugnad. Dugnad Center Vesterbro har d. 22. juni meddelt Socialforvaltningen, at man på den 
baggrund vil lukke Cafe Dugnad ned fra d. 24. juni og sommeren over (se bilag 2).

Løsning

Socialforvaltningen har d. 24. juni afholdt møde med Ole Kristensen, konstitueret daglig leder af 
Cafe Dugnad, og spurgt, hvordan Socialforvaltningen skal opfatte meddelelsen om, at man vil lukke 
Cafe Dugnad ned. Socialforvaltningen har derudover bedt om en tilbagemelding vedr. 
Socialudvalgets beslutning om, at Socialforvaltningen skal tage initiativ til etablering af en revideret 
partnerskabsaftale. Dugnad Center Vesterbros tilbagemelding herpå er vedlagt som bilag 3.

Socialforvaltningen har, på baggrund af Socialudvalgets bestilling d. 9. juni og d. 16. juni bedt 
Københavns Politi om en redegørelse for politiets samarbejde med Cafe Dugnad. Københavns Politi 
meddeler i den forbindelse, at man generelt har et godt samarbejde, men at medarbejderne i Cafe 
Dugnad ikke har formået at imødekomme politiets pålæg om, at man skulle reagere mod 
overtrædelser af narkotikalovgivningen (se bilag 4).

Socialforvaltningen har desuden bedt Københavns Politi om en sikkerhedsvurdering ift. Dugnad 
Center Vesterbros udmelding (se bilag 1), om, at ”Situationen er uholdbar og uhådterbar for 
medarbejderne i cafeen efter socialforvaltningens reaktioner vedrørende cafeens status samt krav 
til politiet om en mere synlig praksis. Fra onsdag vil politiet genetablere forbudszonen og 
genoptage deres nul-tolerance politik, hvorfor cafeen samt  pladsen udenfor vil blive et risikofyldt 
område i et konfliktoptrappende scenarium med for lidt plads.” Københavns Politi har endnu ikke 
svaret, men når Socialforvaltningen modtager et svar, vil det tilgå Socialudvalget.



Socialforvaltningen har fulgt situationen omkring Cafe Dugnad siden Københavns Politi, på 
baggrund af Socialudvalgets opfordring af 16. juni til Københavns Politi om en synlig tilstedeværelse 
med henblik på at stoppe handel med illegale stoffer, mandag d. 21. juni iværksatte en særlig indsats i 
og omkring Cafe Dugnad. Mændenes Hjem meddeler, at flere brugere end normalt opsøger tilbudene 
på Mændenes Hjem, som konsekvens af politiets øgede tilstedeværelse i Cafe Dugnad. 
Socialforvaltningen har bedt Københavns Politi om en status på deres indsats. Svaret er endnu ikke 
modtaget, men det vil tilgå Socialudvalget, når Socialforvaltningen modtager det.

Socialforvaltningen iværksætter pr. mandag d. 28. juni en intensiveret opsøgende indsats ift. 
brugerne af Cafe Dugnad, jf. Socialudvalgets beslutning af 16. juni om, at ”de brobyggere med 
særligt ansvar for området omkring Cafe Dugnad, som Socialudvalget bevilgede 1,0 mill. kr. til
finansiering af d. 9. juni ansættes straks med henblik på at virke umiddelbart.”. Indsatsen er 
beskrevet i bilag 5. Derudover øger Mændenes Hjem sin kapacitet ift. at modtage brugere fra Cafe 
Dugnad hele sommeren. Det gælder både ift. personaleressourcer og kapacitet til at levere mad på 
hverdage (se bilag 6).

Socialforvaltningens vurdering
Socialforvaltningen konkluderer på baggrund af drøftelser med og udmeldinger fra Dugnad Center 
Vesterbro (se bilagene 2, 3 og 7), at man via en mægler ønsker at indgå i forhandlinger om en 
revideret partnerskabsaftale. Dugnad Center Vesterbro meddeler desuden, at man ønsker fristen for, 
hvornår en revideret partnerskabsaftale skal være underskrevet, fremrykket. Socialforvaltningen er 
dog bekymret for, om Dugnad Center Vesterbro er fuldt indforståede med de præmisser som 
Socialudvalget har fastlagt for forhandlinger om en revideret partnerskabsaftale, jf. Socialudvalgets 
beslutning herom d. 16. juni, som er gengivet i Socialforvaltningens skrivelse til Dugnad Center 
Vesterbro af 18. juni (se bilag 1).

Socialforvaltningen vurderer, at Socialudvalget i den aktuelle situation har følgende 
handlemuligheder ift. Dugnad Center Vesterbro:

Socialudvalget tager udmeldingerne fra Dugnad Center Vesterbro vedr. nedlukning af cafeen A.
og forhandlinger om revideret partnerskabsaftale til efterretning, og

Socialudvalget bemyndiger Socialforvaltningen til fortsat at søge at implementere 
Socialudvalgets beslutning af 16. juni om etablering af en revideret partnerskabsaftale med 
Dugnad Center Vesterbro, med udgangspunkt i de præmisser herfor, som fremgår af den 
samlede sag som Socialudvalget tiltrådte 16. juni og

Socialudvalget imødekommer Dugnad Center Vesterbros ønske om, at fristen for 
underskrivning af en revideret partnerskabsaftale fremrykkes til 1. september mhp. 
forelæggelse for Socialudvalget på møde d. 8. eller 22. september.

Mændenes Hjem vil udvide sin kapacitet mhp. at modtage brugere fra Cafe Dugnad, som 
konsekvens af, at cafeen lukker ned henover sommeren. Den udvidede kapacitet vedrører 
kantinens åbningstider på hverdage samt øget vikardækning efter behov. Socialforvaltningen 
anslår udgifterne til denne udvidelse af Mændenes Hjems kapacitet henover sommeren til at 
være ca. 50.000 til 60.000 kr. Socialforvaltningen vil vende tilbage med en finansieringssag 
på et af de første møder efter sommeren.

Socialforvaltningen vil generelt følge situationen på Vesterbro tæt, og vil i størst muligt 
omfang allokere ressourcer fra øvrige bydele til Vesterbro, hvis der viser sig behov for det. 



Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller d. 24. juni til Kultur- og Fritidsudvalget, at der skal 
etableres yderligere toiletfaciliteter i Brune Kødby. Det sker på baggrund af beslutning i 
Borgerrepræsentationen d. 3. juni 2010 om at ”pålægge Socialudvalget, Teknik- og 
Miljøudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget i samarbejde at forbedre situationen i 
området omkring Dugnad på Vesterbro”. Socialforvaltningen vil derudover følge behovet for 
evt. yderligere opstilling af toiletter andre steder på Vesterbro.

Socialudvalget beslutter, jf. de handlemuligheder Socialforvaltningen opstillede for B.
Socialudvalget på møde d. 16. juni, handlemulighed 4, at opsige den indgåede 
partnerskabsaftale med Dugnad Center Vesterbro og går i dialog med Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet om muligheden for at indsætte en ny driftsherre af cafeen.

Socialforvaltningen orienterede d. 17. juni Indenrigs- og Sundhedsministeriet om 
Socialudvalgets beslutning d. 16. juni (se bilag 8). Indenrigs- og Sundhedsministeriet har 
telefonisk tilkendegivet overfor Socialforvaltningen, at man er enig i, at partnerskabsaftalen 
er en betingelse for tilskuddet til Dugnad Center Vesterbro, og at hvis partnerskabsaftalen 
ikke længere er gældende, så bortfalder en betingelse for tilskuddet. Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet vil i så fald følge op herpå overfor Dugnad Center Vesterbro. Indenrigs- 
og Sundhedsministeriet har dog ikke tilkendegivet på, hvilken måde man vil følge op.

En evt. forfølgelse af dette spor vil ikke kunne implementeres straks, da den kræver et 
forhandlingsforløb med Indenrigs- og Sundhedsministeriet, hvor man sandsynligvis vil finde 
det nødvendigt at inddrage satspuljepartierne, der bevilgede midlerne fra Vesterbro Puljen til 
Dugnad Center Vesterbro. Desuden vil det kræve noget tid at finde en relevant ny driftsherre 
af cafeen. Socialudvalget løbende efter sommerferien blive orienteret om arbejdet med at 
finde en ny driftsherre.

Økonomi

Socialforvaltningen vil på et møde efter sommerferien vende tilbage med forslag til finansiering af 
udgifter på anslået 50.000 kr. til udvidelse af Mændenes Hjems kapacitet henover sommeren. 
Derudover har indstillingen ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Hvis Socialudvalget beslutter at forfølge handlemulighed A, vil Socialforvaltningen vende tilbage 
med en sag d. 8. eller d. 22. september med en status på arbejdet med at etablere en revideret 
partnerskabsaftale med Dugnad Center Vesterbro. Socialudvalget besluttede oprindeligt, at 
partnerskabsaftalen skulle være underskrevet d. 1. oktober og at man derfor skulle have forelagt 
partnerskabsaftalen på møde d. 13. oktober. Fordi Dugnad Center Vesterbro har ønsket en hurtigere 
proces, fremrykkes fristen for en underskrevet partnerskabsaftale til 1. september, med en 
efterfølgende orientering til Socialudvalget d. 8. eller d. 22. september.

Hvis Socialudvalget beslutter at forfølge handlemulighed B, vil Socialforvaltningen løbende efter 
sommerferien orientere Socialudvalget om arbejdet med at finde en ny driftsherre af cafeen.



Bilag

Orientering til Dugnad Center Vesterbro om Socialudvalgets beslutning 16. juni 20101.

Mail fra Dugnad Center Vesterbro om at man vil lukke cafeen ned2.

Udtalelse fra Dugnad Center Vesterbro3.

Udtalelse fra Københavns Politi4.

Notat om opsøgende medarbejdere5.

Mændenes Hjems indsats i den aktuelle situation6.

Pressemeddelelse fra Dugnad Center Vesterbro af 23. juni 20107.

Orientering til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om Socialudvalgets beslutning 16. juni 8.
2010

Tilkendegivelse fra Dugnad9.

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

Bilag 1: Mail af 22. juni 2010 fra Cafe Dugnad

Bilag 2: Indstilling fra Socialudvalgets møde 16. juni 2010 ”Status på situationen omkring Cafe 
DUGNAD, herunder status på samarbejdsaftalen med DUGNAD Vesterbro” samt protokollat.

bilag
1 - Orientering til Dugnad Center Vesterbro om Socialudvalgets beslutning 16. juni 2010
2. Mail fra Dugnad Center Vesterbro om at man vil lukke cafeen ned
3 - Tilkendegivelse fra Dugnad
4 - Udtalelse fra Københavns Politi
5 - Notat om opsøgende medarbejdere
6 - Mændenes Hjems indsats i den aktuelle situation
7 - Pressemeddelelse fra Dugnad Center Vesterbro af 23. juni 2010
8 - Orientering til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om Socialudvalgets beslutning 16. juni 2010
9 - Tilkendegivelse fra Dugnad




